

عنوان مقاله:

پایش تغییرات آسیب های اجتماعی مرتبط با خانواده در شهر یزد

محل انتشار:

همایش بین المللی روانشناسی و مطالعات اجتماعی (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 13

نویسندگان:

وهاب علی نیا - دانشجوی دکتری مددکاری اجتماعی، دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی، رییس مرکز تحقیقات آسیب های اجتماعی
استان یزد

عباس متولی پور - دانشجوی دکتری روانشناسی، دانشگاه تهران، رییس اورژانس اجتماعی شهرستان یزد

جلیل عفتی - مدیرکل بهزیستی استان یزد

خلاصه مقاله:

مقدمه: خانواده را با نقش بی بدیلی که در حفظ آداب و سنن فرهنگی و انتقال آن به نسل های آینده دارد، نماینده جامعه می دانند و ناتوانی خانواده در اجرای صحیح کارکردهایش، گویای این واقعیت است که جامعه نیز به هدف های خود نخواهد رسید. از آنجایی که آسیب های اجتماعی به عنوان یکی از مهمترین مسایل پیش روی انسان ها در عصر حاضر، در مقیاس های زمانی و مکانی مختلف صورت می گیرد، بنابراین پایش تغییرات آسیب های اجتماعی مرتبط با خانواده شهر یزد در بازه زمانی 94-95 در این پژوهش دنبال شد. روش: در این پژوهش بوم شناختی، علاوه بر تحلیل ثانویه داده های اورژانس اجتماعی شهرستان و آخرین نقشه های سکونتی شهرداری یزد، از آزمون آماری خی دو و نرم افزار آماری SPSS استفاده شده است. یافته ها: بیشترین موارد کودک آزاری طی این دو سال به کودکان 8 یا 9 ساله با میانگین سنی 8/23، $(\pm 44/4)$ آسیب رسانده است. 26 سالگی محتمل ترین سن برای وقوع آسیبی چون همسرآزاری بوده و بیشترین موارد فرار از منزل را دختران 19 ساله انجام داده اند. نه تنها تعداد افرادی که از منازل خود فرار کرده اند بیشتر شده است بلکه دامنه سنی آن نیز وسیع تر شده و از کودک 10 ساله گرفته تا دختر 30 ساله، فرار از منزل را با تمام پیامدهای آن تجربه کرده اند. کمترین میزان آسیب های اجتماعی مرتبط با خانواده در فصل بهار و بیشترین آن در فصل زمستان به وقوع پیوسته است ($P\text{-Value} = 0/001$). از طرفی، نیمی (47 درصد) از افرادی که طی این دو سال از آسیب های اجتماعی مرتبط با خانواده رنج برده اند، مهاجر بوده اند. تنها 6/23 درصد از خانواده های آسیب دیده در منازل شخصی زندگی می کردند. شانس وقوع آسیب های اجتماعی مرتبط با خانواده در شمال غربی شهر یزد، منطقه ای که ساکنان مرفه آن به دور از هیاهوی مرکز شهر زندگی می کنند، از سایر مناطق کمتر می باشد. بحث: بررسی تغییرات آسیب های اجتماعی مرتبط با خانواده بیانگر سیر صعودی این گونه آسیب ها به خصوص سالمندآزاری در شهر یزد می باشد. همچنین نتایج حاکی از بروز برخی کانون های آسیب در مناطق حاشیه ای و بافت تاریخی شهر یزد است. بدیهی است که بر اثر تداوم این روند، بافت تاریخی شهر یزد در آینده ای نزدیک تبدیل به یک اجتماع فرسوده و شکننده می گردد که توسط چند حومه سکونتی و صنعتی محصور شده است. بنابراین نیاز برای برنامه ریزی های بومی و منطقه ای برای حل این مشکلات، بیش از پیش احساس می شود.

کلمات کلیدی:

آسیب های اجتماعی مرتبط با خانواده، پایش، سالمندآزاری، فرار از منزل، کودک آزاری، همسرآزاری، یزد

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/747513>



